vano considerato negativamente l'origine del mondo corporeo e delle realtà ad esso correlate (distinzione tra i sessi, procreazione tramite la loro unione ecc.), ritenendola conseguenza diretta del peccato originale, Bonaventura assegna al corpo umano nello stato di innocenza caratteri non dissimili da quelli attuali. Egli afferma, ad esempio, che anche allora la riproduzione avveniva mediante la congiunzione dei due sessi (6) e che i rapporti sessuali erano accompagnati dal piacere (7), sebbene più moderato rispetto alla condizione odierna. La maggiore perfezione dello *status innocentiae* rispetto allo *status viae*, quanto all'atto della procreazione, stava semmai, secondo Bonaventura, soprattutto nell'assenza di sterilità (8) e, curiosamente, nella possibilità di scegliere il sesso del nascituro (9).

[...]. Quapropter si homo non peccaret, nullus utriusque sexus copula, nec ullo semine nasceretur sed, quemadmodum angelica essentia, dum sit una, in infinitas myriades nullis temporum morulis interiectis simul et semel multiplicata est, ita humana natura, si mandatum vellet seruare et seruaret, in praecognitum soli conditori numerum simul et semel erumperet. Quoniam uero praeuidit deus [...], hominem conditionis suae ordinem et dignitatem deserturum, supermachinatus est alterum multiplicationis humanae naturae modum»; *ivi*, p. 178, 23-27: «quoniam uero [sc. homo] noluit diuino oboedire praecepto, non solum creatorem suum, uerum etiam dignitatem imaginis eius deseruit, ac per hoc in geminum sexum scissus est, in masculum uidelicet et feminam. Quae discissio non ex natura, sed ex uitio causam accepit»; *ivi*, p. 242, 21-24: «si humana natura in ipsa simplicissima sincerissimaque diuinae imaginis beatitudine permaneret, nulli sexui succumberet, nullam contumeliosam propagationem sicut insipientia animantia subiret».

(6) «Ponendum est quod homo in statu innocentiae generare poterat et genuisset. Et quia nec vir per se nec mulier per se sufficisset ad generandum, ideo per commixtionem fieret coniunctio unius ad alterum, et mutuum sibi praeberent auxilium in procreatione prolis ad multiplicandum genus humanum». *In II Sent.*, d. 20, a. un., q. 1 c. (II 478). Cfr. *ivi*, q. 2 c. (II 480): «quia igitur hic est ordo naturae, non solummodo lapsae, sed etiam institutae, ideo dicendum est quod in statu innocentiae et vir et mulier per decisionem seminum generassent».

(7) «Est et alius modus dicendi [...] scilicet quod in decisione seminum et commixtione sexuum tempore naturae institutae aliqua fuisset delectatio, moderata tamen et mensurata, secundum quod exigebat hominis rectitudo et secundum quod eam volebat temperare hominis ratio; et ideo non erat tanta quanta est modo». *In II Sent.*, d. 20, a. un., q. 3 c. (II 481).